公司注重对员工的责任，维护员工的合法权益，根据《劳动法》等法律法规，不断完善公司

劳动用工制度体系，严格按照国家及省社会保险法律法规等有关规定，按规定为员工缴纳五险一

金。

公司关注员工职业能力发展需求，建立完善培训制度体系，通过有计划地组织安排各项培训

活动，满足员工与公司的共同成长。报告期内，公司采用企业内训、外训等相结合的方式，开展

多维度、多层次的培训项目，努力为员工搭建健康发展的职业平台。

公司丰富员工文化生活，组织员工旅游，举办篮球比赛、钓鱼比赛等员工关怀活动。

4、保护客户和供应商的合法权益

公司注重上下游产业链的双赢合作。为客户及时提供质量稳定、价格具有竞争力的产品以保

障客户的权益；向供应商采购材料按市场合理定价、及时支付货款以保障供应商的合法权益。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及子公司博力汽车不属于宁波市环保局公示的重点排污单位。

公司在生产过程中有少量废水、废气、固体废弃物和噪音产生，不存在重污染的情况。

公司持有象山县环境保护局颁发的《浙江省排污许可证》。报告期内，公司均能严格执行国家

有关环境保护的法律法规，制定了严格的环境作业规范，并对上述污染源采取相应的治理措施，

不存在违反环保法律法规的行为和污染事故纠纷，未因环境违法受到环保部门的行政处罚。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

47 / 169

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

84,000,000 75.00   33,600,000 -41,057,912 -7,457,912 76,542,088 48.82

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

84,000,000 75.00   33,600,000 -41,057,912 -7,457,912 76,542,088 48.82

其中：境内非

国有法人持股

10,000,000 8.93   4,000,000 -14,000,000 -10,000,000 0  -

境内自

然人持股

74,000,000 66.07   29,600,000 -27,057,912 2,542,088 76,542,088 48.82

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

28,000,000 25.00   11,200,000 41,057,912 52,257,912 80,257,912 51.18

2018 年年度报告

48 / 169

1、人民币普通

股

28,000,000 25.00   11,200,000 41,057,912 52,257,912 80,257,912 51.18

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

112,000,000 100.00   44,800,000  -   44,800,000 156,800,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于2018年5月23日召开2017年年度股东大会审议通过《2017年度利润分配及资本公积金转

增股本预案》：公司以总股本11,200万股为基数，以资本公积金转增股本，每10股转增4股。公司

于2018年6月8日完成转增，公司总股本由11,200万股增至15,680万股。

公司于2018年11月28日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露了《首次公开发行部分限

售股上市流通公告》（公告编号：2018-072）。本次上市流通的限售股为公司首次公开发行的部分

限售股，限售期为12个月。本次上市流通的限售股股东共8名，分别为杨位本、深圳市盛桥创鑫投

资合伙企业（有限合伙）、上海启凤盛缘投资管理中心（有限合伙）、曹宇、俞锋、深圳市创润投

资合伙企业（有限合伙）、邬振贵、钱朝宝。本次限售股上市流通的数量为41,057,912股，占公司

总股本的26.18%，并于2018年12月4日起上市流通。